
РЕШЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

13.04.2023
г. Иркутск

№ 04/ y j j ' - p

О питании школьников в Иркутской 
области

Заслушав и обсудив информацию по вопросу о питании школьников 
в Иркутской области, в соответствии со статьей 13 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию по вопросу о питании школьников в 
Иркутской области к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
во взаимодействии с органами местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области организовать разработку и 
реализацию мероприятий, направленных на повышение качества питания 
обучающихся общеобразовательных организаций в Иркутской области, в 
том числе его сбалансированность;

- принять меры по недопущению поставки пищевой продукции для 
школьного питания ненадлежащего качества, сокращения ассортимента 
поставляемых продуктов;

- принять меры к исполнению предписаний уполномоченных 
контролирующих органов и реализации санитарно-противоэпидемических 
мероприятий, направленных на приведение материально-технической базы 
пищеблоков общеобразовательных организаций в Иркутской области в 
соответствие с требованиями санитарного законодательства;

- организовать возможность обеспечения лечебным и диетическим 
питанием детей, нуждающихся в таком питании в соответствие с 
назначениями врача, во всех общеобразовательных организациях в 
Иркутской области;

- продолжить работу по повышению эффективности мероприятий по 
обеспечению в рамках ежедневного школьного питания бесплатным 
питьевым молоком обучающихся начальных классов общеобразовательных



2

организаций в Иркутской области в целях восполнения нехватки 
потребления детьми младшего школьного возраста молока.

3. Комитету по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу по 
данному вопросу.

Председатель комитета И.А. Синцова


